
Prot. n. _________   del 27-12-2022

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  72     del  20-12-22

 OGGETTO:APPROVAZIONE CON MODALITA' SEMPLIFICATA  DEL PIANO TRIENNALE

PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA

2022-2024

L’anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 13:30, , convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta comunale per deliberare sulle proposte contenute

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune:

Michetti Gianfilippo     SINDACO      Presente

Montani Samuele     VICESINDACO      Presente in videoconferenza

Splendiani Rosita     ASSESSORE      Presente in videoconferenza

Assegnati n. 3 in carica n. 3  presenti n.   3    assenti n.   0.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario Paci Dott.ssa Eleonora;

Assume la presidenza il Sig. Michetti Gianfilippo, nella sua qualità di SINDACO e, constatato il

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta comunale ad

esaminare, discutere e deliberare in merito alla proposta relativa all'argomento di cui

all'oggetto, a tergo riportata.

COMUNE  DI  CARASSAI
Provincia  di  Ascoli Piceno

GIUNTA
COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CARASSAI



PROPOSTA  N. 74 Del 20/12/2022
DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CON MODALITA’ SEMPLIFICATA DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022/2024

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:  Ufficio Segreteria - Area Amministrativa

Responsabile del Servizio Interessato:  Gianna Angelini

TESTO  DELLA  PROPOSTA

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre
2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “ […] solo i comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla
loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA
2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”).
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare
atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel
corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione
possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT
qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il
RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti
confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14,
della l. 190/2012 nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni,
della conferma del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CARASSAI



adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce
la durata triennale di ogni Piano […] “

che, in data 6 agosto 2021 è stato convertito in legge il decreto legge 9 giugno 2021 n.
801 con cui è stato introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione, strumento che
per molte amministrazioni (escluse le scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni
educative) prevede che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della
trasparenza costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un
documento di programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo. Il
Piano dovrà essere approvato in forma semplificata per le amministrazioni con meno di 50
dipendenti. L’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le
indicazioni per la redazione del PIAO, nonché il DPR chiamato a riorganizzare l’assetto
normativo perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è ancora concluso e
quindi, ad oggi, tali atti non sono vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30
dicembre 2021, n. 228 ha differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO
al 30 aprile 2022;

che ANAC negli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022”
(approvati il 2 febbraio 2022) ha fornito indicazioni da ritenere confermate in ogni caso,
perché basate sulla normativa vigente e sul PNA 2019, salvo eventuali successive
integrazioni che si dovessero rivelare necessarie a seguito dell’approvazione delle norme
in materia di PIAO;

Dato atto che:

il Piano Comunale  Anticorruzione 2020, approvato con Delibera n. 3 del 28/01/2022, è
composto da 2 part:  :

PARTE PRIMA - PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020-2022
- ALLEGATO A - Analisi del rischio
- ALLEGATO B - Misure di prevenzione del rischio “corruzione”

PARTE SECONDA - PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’
ALLEGATO C – Albero della trasparenza-

da detta approvazione non sono ancora trascorsi tre anni;a)

dall’approvazione ad oggi non sono intervenuti fatti corruttivi né modificheb)
organizzative rilevanti;

non risultano necessarie integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCTc)

sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.d)
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare con modalità semplificate il "Piano triennale di prevenzione della corruzione2.
e per la trasparenza 2022-2024", dando atto che rimane lo stesso già adottato con
deliberazione di questa Giunta Comunale n. 3  del 28/01/2022 ad oggetto: “ PIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CARASSAI



TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO
2020/2022 “

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di3.
provvedere alla pubblicazione del Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi
incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza.

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134,4.
comma 4, del D.lgs. 28 ag

Pareri ex art. 49 e art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITA’

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CARASSAI



TECNICA in merito alla proposta in oggetto.

Carassai li, 20/12/2022

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE/AREA
AMMINISTRATIVA
                                                                                                               Gianna Angelini

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITA’
CONTABILE in merito alla proposta in oggetto.

Carassai li, 20/12/2022

                                                                                                IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                            Dr.     Sassù Giovanni

LA  GIUNTA  COMUNALE

Preso atto   della proposta di deliberazione :

Visto il documento istruttorio sopra riportato dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto di fare integralmente propria la proposta di delibera anche dal punto di vista della
regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa;

VISTI i pareri favorevoli espressi, per quanto di propria competenza, in ordine alla regolarità

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CARASSAI



tecnica, contabile  e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti degli art.
49 e 147 bis del D.gs. n. 267/2000, dai funzionari responsabili;

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE

DELIBERA

Di confermare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il: “Piano Triennale per la
prevenzione della Corruzione 2022-2024 e Correlato Programma Triennale per l’Integrità e la
Trasparenza”  approvato con delibera G.C. 3/2022;

Di pubblicare copia della presente ai fini della massima trasparenza e accessibilità, sul sito
istituzionale dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione trasparente;

Di trasmettere la presente   al Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione Marche;

.Di trasmettere il presente atto ai responsabili dei servizi ed al personale dipendente del
Comune di Carassai;

Di dare atto che dal presente provvedimento non sorgono oneri diretti a carico del bilancio
dell’Ente;

Di dare atto che il presente provvedimento, costituisce, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni normative contenute nel D. Lgs. 267/00, atto di indirizzo per i Responsabili dei
Servizi interessati, al

134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.lgs. 28 ag

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CARASSAI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                         IL PRESIDENTE
               f.to    Michetti Gianfilippo

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                           f.to    Paci Dott.ssa Eleonora

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/200, la presente deliberazione è pubblicata mediante
affissione all’Albo pretorio on-line di questo Comune in data odierna e vi rimarrà in pubblicazione per 15
giorni consecutivi, dal 27-12-2022 al 11-01-2023, al n. 553 del registro pubblicazioni.

Dalla residenza municipale, li 27-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                           f.to    Paci Dott.ssa Eleonora

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione in data 27-12-2022 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

 La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione effettuata in
data 27-12-2022, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla residenza municipale, li 27-12-2022

IL  SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                           f.to    Paci Dott.ssa Eleonora

Il presente atto è copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, li 27-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                     Paci Dott.ssa Eleonora

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 20-12-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI CARASSAI


